

**Приложение № 8.**

**Консолидированная финансовая отчётность ПАО «НПК ОВК» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года**

**Публичное  
Акционерное Общество  
«НПК ОВК»**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2015 года (неаудированная)**

## ПАО «НПК ОВК»

### СОДЕРЖАНИЕ

---

	Стр.
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	1
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	2
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	4
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	5-19

ПАО «НПК ОВК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (НЕ АУДИРОВАН)  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечание	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	7	65 616 491	68 483 344
Авансы за внеоборотные активы		1 558 473	2 336 192
Нематериальные активы		3 022 689	2 838 785
Отложенные налоговые активы		2 079 855	1 852 555
Инвестиции в совместные предприятия		360 470	158 838
Долгосрочные займы выданные	11	792 653	1 658 939
Прочая долгосрочная дебиторская задолженность	9		30 000
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		252 452	260 818
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>73 686 084</b>	<b>77 619 471</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы	8	6 923 853	266 072
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9	1 275 785	7 578 533
Дебиторская задолженность по финансовой аренде – краткосрочная часть		15 892	8 803
Краткосрочные займы выданные	11	15 989 305	16 255 261
Предоплаты поставщикам и прочие активы	10	1 135 430	705 374
НДС к возмещению		2 107 734	1 653 166
Денежные средства и их эквиваленты	12	3 134 360	2 388 595
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>30 565 359</b>	<b>28 854 704</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>104 271 443</b>	<b>106 474 175</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Собственный капитал</b>			
Выпущенный уставный капитал	13	105 636	10
Выпущенный, но не зарегистрированный уставный капитал	13		99 980
Добавочный капитал	13	16 158 788	12 428 965
Накопленный дефицит		(10 112 805)	(4 969 137)
<b>Итого капитал, относящийся к акционерам</b>		<b>6 151 619</b>	<b>7 559 828</b>
Неконтролирующие доли владения		1 170	668
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>6 152 789</b>	<b>7 560 496</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные кредиты и займы	14	43 413 472	44 493 124
Облигации – долгосрочная часть	15	25 142 708	27 891 700
Обязательства по финансовой аренде – долгосрочная часть		2 830	2 637
Отложенные налоговые обязательства		1 230 126	1 200 984
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>69 789 137</b>	<b>73 588 445</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Краткосрочные кредиты и займы	14	17 051 525	16 953 742
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	7 821 407	6 357 576
Полученные авансы и прочие краткосрочные обязательства	17	2 587 782	1 395 571
Обязательства по финансовой аренде – краткосрочная часть		10 602	19 384
Облигации – краткосрочная часть	15	858 201	598 961
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>28 329 517</b>	<b>25 326 234</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>98 118 654</b>	<b>98 913 679</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>104 271 443</b>	<b>106 474 175</b>
Роман Савушкин Генеральный директор ПАО «НПК ОВК» 31 августа 2015 года		Антон Сайкин Финансовый директор ПАО «НПК ОВК» 31 августа 2015 года	

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И  
УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (НЕ АУДИРОВАН)  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

	Примечание	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
Выручка	18	17 028 353	2 129 176
Себестоимость	19	(15 456 078)	(1 438 376)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>1 572 275</b>	<b>690 800</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	20	(1 270 824)	(568 185)
Прочие операционные доходы, нетто		28 680	19 611
<b>Операционная прибыль</b>		<b>330 131</b>	<b>142 226</b>
Финансовые доходы		585 927	156 967
Финансовые расходы	21	(4 626 139)	(2 595 475)
(Убыток) / прибыль от курсовой разницы		(1 584 576)	6 236
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(5 294 657)</b>	<b>(2 290 046)</b>
Доход по налогу на прибыль	22	150 729	355 320
<b>Чистый убыток и совокупный убыток</b>		<b>(5 143 928)</b>	<b>(1 934 726)</b>
Убыток и совокупный убыток, относящиеся к:			
Акционерам Компании		(5 143 668)	(1 926 673)
Неконтролирующим долям		(260)	(8 053)

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (НЕ АУДИРОВАН)  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Выпущенный уставный капитал	Выпущенный, но не зарегистриро- ванный уставный капитал	Добавочный капитал	Накопленный дефицит	Неконтроли- руемые доли владения	Итого собственный капитал
Баланс на 1 января 2014 года	10	-	9 003 233	(5 526 510)	78 721	3 557 454
Убыток за период	-	-	-	-	-	-
Взносы акционеров	-	-	3 488 518	(1 926 673)	(8 053)	(1 934 726)
Эффект приобретения компании, под общим контролем	-	-	-	-	-	3 488 518
Выкуп неконтролирующих долей владения	-	-	35 526	-	(70 000)	35 526
Баланс на 30 июня 2014 года	10	-	12 529 277	(7 453 183)	668	5 076 772
Баланс на 1 января 2015 года	10	99 990	12 429 965	(4 969 137)	668	7 560 496
Убыток за период	-	-	-	-	-	-
Регистрация дополнительного выпуска акций в рамках реструктуризации	99 990	(99 990)	-	(5 143 668)	(260)	(5 143 928)
Выпуск дополнительных акций в рамках первичного публичного размещения, за вычетом затрат на размещение (примечание 13)	5 636	-	3 729 823	-	762	3 735 459
Увеличение доли меньшинства	-	-	-	-	-	762
Баланс на 30 июня 2015 года	105 636	-	16 158 788	(10 112 805)	1 170	6 152 769

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «НПК ОВК»

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ  
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Убыток до налогообложения	(5 294 657)	(2 280 046)
Корректировки на:		
Амортизацию	2 521 256	697 514
Убыток от обесценения		
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности		
Убыток от выбытия основных средств		
Убыток от совместного предприятия	(1 860)	18 270
(Доход) / расход от неоперационной курсовой разницы, нетто	1 584 576	(6 236)
Убыток от пересенки дериватива		
Финансовые расходы	4 640 232	2 595 475
Финансовые доходы	(585 927)	(156 867)
Прибыль от операционной деятельности до изменения оборотного капитала	2 863 620	858 012
Изменения оборотного капитала:		
Уменьшение/ (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	6 335 083	(445 219)
Увеличение предоплаты поставщикам и прочих оборотных активов	(433 056)	(849 535)
Уменьшения / (увеличения) НДС к возмещению	(454 568)	(322 362)
Уменьшения / (увеличения) товарно-материальных запасов	(1 520 789)	(31 132)
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	1 456 588	753 507
Увеличение авансов полученных и прочих краткосрочных обязательств	1 192 210	(1 056)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	9 439 086	(37 885)
Налог на прибыль уплаченный	(39 806)	(10 416)
Финансовые расходы уплаченные	(4 293 625)	(1 900 713)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	5 105 657	(1 949 014)
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Выплаты в связи с приобретением основных средств, включая авансовые платежи	(3 901 405)	(12 524 022)
Поступления от выбытия объектов основных средств	32 899	1 451
Приобретение нематериальных активов	(332 318)	(60 226)
Приобретение валютных форвардных контрактов	-	-
Займы выданные	13 767 818	(6 136 255)
Денежные поступления от погашения выданных займов	(14 151 247)	668 875
Проценты полученные	583 632	89 730
Чистые денежные выплаты по приобретениям дочерних предприятий	(199 010)	(490 415)
Денежные средства, уплаченные при приобретении инвестиций в совместное предприятие		
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(4 199 331)	(18 450 862)
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Взносы акционеров в капитал, нетто	3 735 459	3 486 518
Поступления от кредитов и займов	4 029 645	19 434 228
Погашение кредитов и займов	(5 163 879)	(6 747 989)
Приобретение собственных облигаций	(2 746 991)	-
Поступления от выпуска облигаций		4 970 006
Платежи по финансовому лизингу	(10 838)	-
Чистые денежные средства, направленные на финансовую деятельность	(158,604)	21 144 764
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	747 722	744 868
Влияние изменений обменных курсов	43	(7 519)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	2 386 585	710 807
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	3 134 350	1 448 176

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

### 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Публичная Акционерная Компания «Научно-производственная корпорация «Объединенная Вагонная Компания» (ПАО «НПК ОВК» или «Компания») учреждена и зарегистрирована на территории Российской Федерации 16 декабря 2011 года и является публичным акционерным обществом. Юридический и фактический адрес Компании - город Москва, Старый Толмачевский переулок, д. 5.

По состоянию на 30 июня 2015 года Компания является холдинговой структурой группы компаний (ПАО «НПК ОВК» или «Группа»), зарегистрированных на Британских Виргинских Островах (далее «БВО»), Кипре и в России.

Основными видами деятельности Группы являются:

- Производство железнодорожных вагонов на производственном объекте, расположенном в городе Тихвин Ленинградской области, Российская Федерация;
- Сдача железнодорожных вагонов в операционную аренду транспортным компаниям и производственным предприятиям в России.

До 2015 года большая часть железнодорожных вагонов, производившихся на вагоностроительном заводе в городе Тихвин, передавалась во внутреннюю эксплуатацию и использовалась подразделением по операционной аренде. С 2015 года Группа существенно увеличила продажи железнодорожных вагонов третьим сторонам, доведя долю таких отгрузок до преобладающей.

По состоянию на отчетную дату, структура акционеров Компании была следующей:

Акционеры	На 30 июня 2015 года	На 31 декабря 2014 года
	Доля участия, %	Доля участия, %
United Wagon PLC	77.91%	100.00%
Прочие акционеры	22.09%	

По состоянию на 30 июня 2015 года крупнейшим бенефициарным владельцем являлся Александр Несис.

### 2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

#### Заявление о соответствии

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2014 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), например, принципы учетной политики и подробную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

#### Принцип непрерывности деятельности



ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основании принципа непрерывности деятельности, который предполагает, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, в том числе, реализовывать свои активы и погашать обязательства в ходе своей обычной деятельности.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, а также за 2014 год Группа понесла убытки до налогообложения.

В 2015 году Группа продолжила свою производственную деятельность. Объем производства за первое полугодие 2015 года (5 897 железнодорожных вагонов) соответствовал первоначальному плану и превысил объем, требуемый в соответствии с условиями предоставления ЗАО «ТВСЗ» (дочернее предприятие Группы, включающее в себя вагоностроительный завод) кредитных линий (5 000 железнодорожных вагонов). По прогнозам руководства, минимальный объем производства ЗАО «ТВСЗ» к концу 2015 года превысит двенадцать тысяч вагонов.

Руководство также планирует принятие следующих мер для улучшения положения в отношении оборотного капитала: введение максимально выгодных условий по предоплате с заказчиками, работа с поставщиками на постоплатной основе, применение соглашений об отсрочке платежей, а также факторинг и пересмотр условий погашения банковских кредитов.

**3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

В этой отчетности использованы те же принципы учетной политики, способы представления и методы расчета, что и в финансовой отчетности Группы за 2014 год.

Группа применила все новые и измененные стандарты и интерпретации, обязательные для применения при составлении годовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2015 года. Данное применение не оказало существенного эффекта на консолидированную финансовую отчетность Группы.

**4. НОВЫЕ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ («МСФО»), ВЫПУЩЕННЫЕ, НО ЕЩЕ НЕ ВСТУПИВШИЕ В СИЛУ**

На дату утверждения данной консолидированной финансовой отчетности были выпущены, но еще не вступили в силу, новые стандарты и интерпретации, которые не применялись Группой при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности:

Стандарты и интерпретации	Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся
Поправки к МСБУ (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» – Инициативы по раскрытию	1 января 2016
Поправки к МСБУ (IAS) 16 «Основные средства» и МСБУ (IAS) 38 «Нематериальные активы» – Разъяснение допустимости применения некоторых методов амортизации	1 января 2016
Поправки к МСБУ (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность» (2011) – Метод долевого участия в отдельной финансовой отчетности	1 января 2016
МСФО 9 (IFRS) «Финансовые инструменты»	1 января 2018
Поправки к МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО (IAS) 28 «Учет инвестиций в ассоциированные компании» (2011) – Продажа или взнос активов инвестором в совместное или зависимое предприятие	1 января 2016
Поправки к МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других предприятиях» и МСБУ (IAS) 28 «Учет инвестиций в ассоциированные компании» (2011): Инвестиционные организации – Применение исключений в консолидации	1 января 2016
Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» – Учет приобретения доли участия в совместной деятельности	1 января 2016
МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных корректировок»	1 января 2016

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами»	1 января 2017
Поправки к МСФО Ежегодные улучшения МСФО (цикл 2012-2014 годов)	1 января 2016

Группа оценивает влияние новых стандартов на консолидированную финансовую отчетность и планирует их применение с момента вступления их в силу или ранее, если раннее применение разрешено и это позволит более достоверно представить консолидированную финансовую отчетность.

**5. ОСНОВНЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ОЦЕНКИ И СУЖДЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ПРИНЦИПОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в годовой отчетности Группы по МСФО за 2014 год, за исключением следующего существенного суждения:

*Классификация товарно-материальных запасов и торговой кредиторской задолженности ЗАО «ТВСЗ»*

До 2015 года большая часть железнодорожных вагонов, производившихся на вагоностроительном заводе в городе Тихвин, передавалась во внутреннюю эксплуатацию и использовалась подразделением по операционной аренде. Соответственно, товарно-материальные запасы ЗАО «ТВСЗ», представляющие собой сырье и материалы для производства вагонов показывались в качестве затрат в незавершенном строительстве, а соответствующая торговая кредиторская задолженность отражалась в составе задолженности за приобретение основных средств.

С 2015 года Группа существенно увеличила продажи железнодорожных вагонов третьим сторонам, доведя долю таких отгрузок до преобладающей и, соответственно, переклассифицировала товарно-материальные запасы ЗАО «ТВСЗ» и соответствующую торговую кредиторскую задолженность в операционную деятельность.

**6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ**

В целях управления Группа разделена на бизнес-подразделения, исходя из производимой продукции и оказываемых услуг, и состоит из двух отчетных сегментов:

- Сегмент «Производство» занимается производством и реализацией грузовых вагонов с улучшенными технико-экономическими характеристиками на базе инновационных тележек;
- Сегмент «Реализация» предоставляет в операционную и финансовую аренду грузовые вагоны.

Деятельность Группы в основном осуществляется на территории Российской Федерации. Оставшиеся виды деятельности Группы не представляют собой отдельный отчетный сегмент и отражаются в категории «Прочие».

Принципы учетной политики отчетных сегментов не отличаются от принципов учетной политики Группы, приведенных в Примечании 2. Руководство Группы оценивает результаты деятельности операционного сегмента на основании прибыли сегмента до налогообложения за исключением финансовых расходов и доходов, курсовых разниц, амортизации, а также убытка от обесценения (далее – «EBITDA»). Этот показатель представляется ключевому руководителю, ответственному за принятие решений по операционной деятельности, для распределения ресурсов и оценки результатов по сегментам.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Информация по сегментам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, представлена следующим образом:

30 июня 2015 года	Сегмент «Произ- водство»	Сегмент «Реали- зация»	Прочие	Итого по сегментам	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- ровано
Выручка	15 015 234	2 194 945	3 610 950	20 821 129	(3 792 776)	17 028 353
в т.ч. межсегментная выручка	1 858 264	407 469	1 439 203	3 704 937	(3 704 937)	
Себестоимость, в т.ч.:	(14 221 174)	(1 357 197)	(3 327 651)	(18 906 022)	3 448 944	(15 456 078)
- ТМЦ	(9 619 775)					
- Заработная плата	(1 910 875)					
- Налог на имущество		(321 853)				
- Обслуживание и ремонты		(121 741)				
- Амортизация	(1 726 489)	(850 053)				
- Прочее	(664 035)	(53 550)				
EBITDA	1 839 948	1 580 715	(153 602)	3 047 061	(280 361)	2 766 699
Финансовые доходы	8 769	976 116	2 219 156	3 204 241	(2 618 114)	585 927
Финансовые расходы	(1 013 547)	(3 996 549)	(2 235 517)	(7 245 613)	2 619 474	(4 626 139)
Амортизация	(1 726 489)	(860 053)	(65 418)	(2 651 959)	215 389	(2 436 570)
(Убыток) / прибыль от курсовой разницы						(1 584 576)
Убыток до налогообложения						(5 294 659)

30 июня 2014 года	Сегмент «Произ- водство»	Сегмент «Реали- зация»	Прочие	Итого по сегментам	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- ровано
Выручка	10 568 167	1 981 793	963 996	13 493 956	(11 364 780)	2 129 176
в т.ч. межсегментная выручка	10 456 359	172 541	276 739	10 905 640	(10 905 640)	
Себестоимость, в т.ч.:	(11 607 918)	(1 184 661)	(1 056 668)	(13 769 247)	12 342 047	(1 427 200)
- ТМЦ	(7 679 653)	(296 070)				
- Заработная плата	(1 747 777)					
- Налог на имущество		(108 792)				
- Обслуживание и ремонты		(9 844)				
- Амортизация	(1 507 901)	(655 581)				
- Прочее	(672 587)	(34 373)				
EBITDA	213 669	1 393 578	(271 632)	1 335 615	(471 761)	863 854
Финансовые доходы	4 940	326 052	702 135	1 033 128	(878 161)	156 967
Финансовые расходы	(645 516)	(1 823 073)	(857 209)	(3 425 798)	830 322	(2 595 477)
Амортизация	(1 507 901)	(655 581)	(41 112)	(2 204 594)	1 494 144	(710 451)
(Убыток) / прибыль от курсовой разницы						6 236
Убыток до налогообложения						(2 278 870)

Выручка Группы в разрезе по основным товарам и услугам представлена в Пояснении 18. Основным внешним клиентом сегмента «Производство» в первом полугодии 2015 года было ООО «НитроХимПром», на долю которого пришлось 100% внешних продаж сегмента. Основным внешним клиентом сегмента «Реализация» в первом полугодии 2015 года было ОАО «СУЭК», на долю которого пришлось примерно 40% внешних продаж сегмента.

Информация по активам и обязательствам отчетных сегментов не раскрывается, поскольку такая информация не предоставляется Руководству для принятия решений.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение отчетного периода Группа продолжила строительство завода по производству железнодорожных вагонов-цистерн в городе Тихвин, расширению мощностей текущего производства и иных капитальных проектов. Общая сумма капитальных вложений в течение отчетного периода составила приблизительно 4.9 миллиарда рублей. Существенных выбытий в течение отчетного периода не было, кроме изменения классификации товарно-материальных запасов ЗАО «ТВСЗ» (Примечание 5).  
Информация о капитализированных затратах по займам, а также о процентных ставках, использованных для расчета представлена в Примечании 21. Информация об основных средствах, переданных в залог, также раскрыта в Примечании 14.

8. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

Товарно-материальные запасы составили:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Сырье и компоненты для производства вагонов	6 067 231	
Готовая продукция	675 849	
Прочие запасы	180 773	266 972
<b>Итого товарно-материальные запасы</b>	<b>6 923 853</b>	<b>266 972</b>

Существенное увеличение товарно-материальных запасов связано с изменением классификации сырья и компонентов для производства вагонов (Примечание 5).

9. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая дебиторская задолженность составила:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Торговая дебиторская задолженность	1 190 943	1 432 920
Дебиторская задолженность от продажи вагонов ООО «НитроХимПром»	7 097	6 094 610
Прочая дебиторская задолженность	77 745	81 002
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>1 275 785</b>	<b>7 608 532</b>

Руководство определяет резервы на обесценение дебиторской задолженности на основе оценки кредитоспособности заказчиков, анализа изменений в отраслевых трендах, последующей выручки и исторического опыта.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. ПРЕДОПЛАТЫ ПОСТАВЩИКАМ И ПРОЧИЕ АКТИВЫ

Предоплаты поставщикам и прочие активы составили:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Предоплата поставщикам	769 433	353 671
Предоплата таможен	124 617	90 334
Расходы будущих периодов	226 143	197 832
Правительственные субсидии к получению	-	35 441
Предоплата по налогам	18 237	28 096
<b>Итого предоплаты поставщикам и прочие активы</b>	<b>1 138 430</b>	<b>705 374</b>

11. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ

Займы выданные составили:

	Валюта	Ставка, %	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
<b>Займы, выданные связанным сторонам</b>				
Re Test Cyprus LTD	USD	6.4%	180 796	104 742
Re Test LTD	USD	6.4%	2 570	2 027
United Wagon PLC	USD	6.4%	170 923	168 118
United Wagon PLC	USD	7%	203 375	11 133 877
ТИЦ ЖТ	RUB	7.50%	26 167	26 286
Test Centre Holding	USD	6.4%	24 604	24 019
ТД ЖЛК	USD	6.4%	389 029	310 390
<b>Займы, выданные третьим сторонам</b>				
Doland Business Limited	USD	3.5%	-	5 046 574
Doland Business Limited	RUB	10-12%	15 703 330	-
Doland Business Limited	RUB	0.5%	7 031	260
БЛК-Проект	RUB	10%	38 611	34 418
СЗИПК	RUB	9%	32 981	31 590
НитроХимПром	RUB	9%	-	1 029 553
Инавестрос	RUB	6%	2 100	2 100
Другие			441	246
<b>Итого займы выданные</b>			<b>16 781 958</b>	<b>17 914 200</b>
Краткосрочные займы			15 989 305	16 255 281
Долгосрочные займы			792 653	1 658 919
<b>Итого займы выданные</b>			<b>16 781 958</b>	<b>17 914 200</b>

# ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

## 12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты составили:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Расчетные счета в долларах США	1 240 855	10 599
Расчетные счета в рублях	1 520 970	490 467
Расчетные счета в евро	46 686	6 505
Депозиты в рублях	325 795	1 879 003
Денежные средства в пути	74	21
Итого денежные средства и их эквиваленты	3 134 360	2 386 595

По состоянию на 30 июня 2015 года Группа разместила денежные средства на депозиты «Овернайт» с целью получения процентного дохода. Процентная ставка по указанным депозитам составляет от 5 % до 15,5%.

## 13. УСТАВНЫЙ И ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ

В апреле 2015 года Компания провела первичное размещение своих акций на московской фондовой бирже, полностью разместив всю дополнительную эмиссию в объеме 5 556 тыс. акций за общее вознаграждение в 3 888 358 тыс. рублей (исходя из цены размещения в 700 рублей за акцию, номинальная стоимость акции при этом составляла 1 рубль).

## 14. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Долгосрочные займы составили:

	Срок погашения	Процентная ставка (на 30 июня 2015 года)	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
<b>Обеспеченные, по амортизированной стоимости, включая:</b>				
<b>Рублевые</b>				
Сбербанк	2015-2023	Фиксированная 10,2%-11%*	18 590 163	19 699 565
Банк Открытие	2016	Плавающая MosPrime 3m+4%	9 332 774	9 236 192
Банк Открытие	2020	Плавающая 10,5% - Ключевая ставка Банка России+1,5%	498 608	
Банк Открытие	2022	Фиксированная 10,5%	232 096	
Газпромбанк	2022	Фиксированная 12,15%	2 250 363	2 290 783
Ханты-Мансийский Банк Открытие	2015	Фиксированная 13%-25,85%	1 953 745	1 515 380
Ханты-Мансийский Банк Открытие	2017-2020	Фиксированная 13,5%-26,1%	2 351 603	1 135 475
Роснано	2016-2017	Фиксированная 14%	909 080	996 954
Евразийский банк развития (ЕАБР)	2015	Фиксированная 12%	1 683 414	3 010 000
ЕЭБ и ЕАБР	2022	Фиксированная 11,8%	17 646 986	17 910 686
<b>Номинированные в евро</b>				
Банк Открытия	2022	Фиксированная 10%	5 028 620	5 642 481
<b>Необеспеченные, по амортизированной стоимости, включая:</b>				
<b>Номинированные в долларах</b>				
UWC PLC	2018	Фиксированная 6,5%	7 568	7 350
<b>Итого кредиты и займы</b>			<b>60 464 997</b>	<b>61 445 866</b>
За вычетом текущей части			17 051 525	16 953 742
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>			<b>43 413 472</b>	<b>44 493 124</b>

\* с 17 августа 2016 года максимальная ставка – MosPrime 3m+6%

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

График выплаты долгосрочной задолженности в течение пяти лет до 30 июня 2020 года и последующие периоды представлен следующим образом:

Год, закончившийся 30 июня	
2016	17 051 525
2017	5 002 909
2018	5 340 662
2019	5 060 895
2020	8 337 026
Последующие периоды	19 671 980
<b>Итого</b>	<b>60 464 998</b>

Ковенанты

В соответствии с условиями заключенных соглашений, Группа должна соблюдать определенные ограничения, включая поддержание определенного уровня отдельных финансовых показателей и прочие нефинансовые условия. Несоблюдение таких условий может привести к негативным последствиям для Группы, в том числе к объявлению дефолта. Группа выполнила эти условия по состоянию на 30 июня 2015 года.

15. ОБЛИГАЦИИ

Балансовая стоимость облигации составляет:

	Срок погашения	Процентная ставка	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Серия 01	30.11.2016	ИПЦ + 3%	15 000 000	15 000 000
Серия БО 01	10.09.2019	РЕПО ЦБ + 3.5%	10 142 709	12 891 700
<b>Итого</b>			<b>25 142 709</b>	<b>27 891 700</b>

По состоянию на конец отчетного периода одна из дочерних компаний Группы удерживает облигации на сумму 4 857 291 тысяч рублей. Данные облигации были переданы Doland Business Limited в рамках договора займа ценных бумаг.

Сумма начисленных, но не выплаченных процентов на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года составляет 858 201 тысяч рублей и 598 961, соответственно, и включена в консолидированный отчет о финансовом положении в качестве краткосрочной части облигации.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

16. ТРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая кредиторская задолженность составила:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Кредиторская задолженность за приобретение основных средств	902 556	5 842 041
Торговая кредиторская задолженность	6 918 851	515 535
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	7 821 407	6 357 576

Существенное изменение балансов по кредиторской задолженности за приобретение основных средств и торговой кредиторской задолженности связано с изменением классификации задолженности за поставку сырья и компонентов для производства вагонов (Примечание 5).

17. ПОЛУЧЕННЫЕ АВАНСЫ И ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Полученные авансы и прочие краткосрочные обязательства составили:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Авансы, полученные от покупателей	1 089 445	381 843
Налоги к уплате	979 562	562 311
Задолженность по заработной плате и связанным начислениям	437 731	351 972
Резервы и начисленные расходы	81 044	99 445
Итого полученные авансы и прочие краткосрочные обязательства	2 587 782	1 395 571

18. ВЫРУЧКА

Выручка составила:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
Продажа товаров (вагоны)	13 119 448	289 654
Доходы от оперирования	2 061 861	214 609
Доходы от аренды	1 787 476	1 479 793
Прочие услуги	59 568	145 120
Итого выручка	17 028 353	2 129 176



ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

19. СЕБЕСТОИМОСТЬ

Себестоимость составила:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
Сырье, используемое для производства	8 473 007	308 373
Амортизация	2 413 735	697 783
Затраты на оплату труда и отчисления в социальные фонды	1 665 043	67 941
Порошний пробег и техническое обслуживание	1 069 027	156 905
Аренда подвижного состава	651 132	-
Налог на имущество	321 863	108 815
Страхование	5 009	3 497
Прочее	857 262	95 082
<b>Итого себестоимость</b>	<b>15 456 078</b>	<b>1 438 376</b>

20. КОММЕРЧЕСКИЕ, ОБЩЕХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы составили:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
Аренда	356 428	73 434
Заработная плата и отчисления в социальные фонды	338 409	189 184
Прочие расходы по персоналу	90 258	42 273
Информационные, консультационные и аудиторские услуги	47 800	101 081
Амортизация	22 835	12 688
Транспортные расходы по доставке вагонов до покупателя	99 038	-
Командировочные расходы	21 860	26 339
Расходы на рекламу	11 751	14 747
Убыток от продажи ТМЦ	31 930	9 438
Прочее	250 514	98 991
<b>Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы</b>	<b>1 270 824</b>	<b>568 185</b>

21. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Финансовые расходы составили:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
Процентный расход по кредитным займам	5 647 338	3 180 853
Банковские комиссионные сборы	98 486	191 958
Государственные субсидии	(863 123)	(596 789)
За вычетом процентных расходов и субсидий, включенных в стоимость квалифицируемых активов:		
Капитализируемые процентные расходы	(258 897)	(227 248)
Капитализируемые субсидии	2 335	46 701
<b>Общая сумма затрат на финансирование</b>	<b>4 826 139</b>	<b>2 595 475</b>

ГАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Группа получает субсидии от Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в рамках государственной программы по возмещению части процентных расходов по банковским кредитам, используемым для финансирования модернизации соответствующего установленным требованиям оборудования. Начиная с 2014 года, Группа также получает субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным на приобретение инновационных вагонов.

**22. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ**

В отчётном периоде ставки по налогу на прибыль, применимые к предприятиям Группы, составили 20% по Российским компаниям и 12,5% по Кипрским компаниям. Предприятия Группы, зарегистрированные на БВО, были освобождены от уплаты налогов. Эффективная ставка налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 и 2014 годов, составила 5% и 15,5%, соответственно.

Разница между теоритической ставкой и эффективной ставкой налога на прибыль вызвана исключением курсовых разниц из налогообложения по иностранным компаниям, а также образованием основного убытка на компаниях, зарегистрированных на БВО.

**23. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Как определено в МСБУ 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние на финансовые и операционные решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут заключать такие сделки, которые не могут быть заключены между не связанными сторонами. При этом сделки между связанными сторонами могут отличаться по своим срокам, условиям и суммам от сделок, заключаемых между несвязанными сторонами.

В ходе осуществления операционной деятельности Группа проводит различные сделки со связанными сторонами, такие как продажа и покупка запасных частей железнодорожных вагонов, а также инвестиционные и финансовые операции.

Связанные стороны, с которыми Группа осуществляла значительные операции или имеет значительное сальдо на 30 июня 2015 года, представлены материнской компанией, предприятиями, которые находятся под общим контролем с Группой, и совместными предприятиями.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	30 июня 2015	31 декабря 2014
<b>Торговая и прочая дебиторская задолженность</b>		
Материнская компания	23 411	
Предприятия под общим контролем	579 532	668 781
<b>Предоплата за основные средства</b>		
Предприятия под общим контролем	3 638	103 868
<b>Займы выданные</b>		
Материнская компания	374 298	11 301 995
Предприятия под общим контролем	623 168	467 718
<b>Авансовые выплаты</b>		
Предприятия под общим контролем	68 953	11 136
<b>ОБЩАЯ СУММА АКТИВОВ</b>	<b>1 673 000</b>	<b>12 553 496</b>
<b>Кредиты и займы</b>		
Материнская компания	7 568	7 349
<b>Торговая и прочая кредиторская задолженность</b>		
Материнская компания		189
Предприятия под общим контролем	914 283	748 660
<b>Авансы полученные</b>		
Предприятия под общим контролем	-	-
<b>ОБЩАЯ СУММА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>	<b>921 851</b>	<b>756 198</b>

Операции Группы со связанными сторонами представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014
<b>Продажа железнодорожных вагонов и ТМЦ</b>		
Предприятия под общим контролем	89 862	149 085
<b>Продажа электроэнергии</b>		
Предприятия под общим контролем	426	32 529
<b>Доход от консультационной деятельности</b>		
Совместное предприятие	11 087	8 326
Предприятия под общим контролем	86	45
<b>Покупка ТМЦ для производства вагонов</b>		
Предприятия под общим контролем	342 850	338 267
<b>Расходы по аренде</b>		
Предприятия под общим контролем	40	20 023
<b>Себестоимость проданных товаров- прочее</b>		
Предприятия под общим контролем	97 146	52 143
<b>Процентные доходы</b>		
Материнская компания	218 526	120 012
Предприятия под общим контролем	6 204	564
<b>Процентные расходы</b>		
Материнская компания	220	114 887
<b>Прибыль от курсовой разницы</b>		
Материнская компания	34 402	1 439

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Вознаграждение ключевым руководящим сотрудникам

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу, занимающему позиции исполнительного руководства в штате или по совместительству, состоит из вознаграждения, оговоренного условиями договора, и премии по результатам операционной деятельности. Общая сумма вознаграждения ключевого управленческого персонала Группы, начисленная за шесть месяцев, закончившийся 30 июня 2015 года, составила 41 348 тысяч рублей (На 30 июня 2014 года: 23 172 тысяч рублей), включая сумму отчислений на социальное страхование в размере 7 961 тысяч рублей (на 30 июня 2014 года: 4 341 тысяч рублей).

24. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 июня 2015 года Группа имела договорные обязательства в отношении приобретения основных средств на сумму 82 636 тысяч рублей (31 декабря 2014: 1 036 789 тысяч рублей).

Операционная аренда

Группа в качестве лизингодателя

Договоры операционной аренды заключаются в отношении железнодорожных вагонов, находящихся в собственности Группы, на срок от 5 до 10 лет с правом продления по усмотрению арендатора. Все договоры операционной аренды содержат положения о пересмотре рыночных условий в случае изменения конъюнктуры рынка. Договоры аренды не подразумевают возможность увеличения стоимости аренды в течение срока аренды. Арендатор не имеет права выкупа арендуемого объекта по окончании срока аренды.

Платежи по договорам операционной аренды без права досрочного прекращения представлены следующим образом:

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Менее одного года	3 143 234	3 550 120
От одного года до пяти лет	9 268 850	10 654 131
Более пяти лет	3 472 503	3 479 508
	<u>15 884 587</u>	<u>17 683 759</u>

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране. В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Начиная с марта 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций.

В декабре 2014 года Центральный Банк Российской Федерации резко поднял ключевую ставку, что привело к значительному росту ставок по кредитам на внутреннем рынке.

## ПАО «НПК ОВК»

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Международные рейтинговые агентства понизили долгосрочный рейтинг Российской Федерации по обязательствам в иностранной валюте.

В 2015 году экономическая ситуация в России более стабильна, однако указанные выше события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала, привели к росту инфляции, замедлению экономического роста и другим негативным экономическим последствиям.

Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

#### Налогообложение

Коммерческое и, в частности, налоговое законодательство Российской Федерации, допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Также распространена практика, когда налоговые органы выносят произвольное суждение по вопросам деятельности организации. Если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Группы со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени.

С 1 января 2012 года вступили в силу поправки к российскому законодательству о трансфертном ценообразовании. Эти поправки вводят дополнительные требования к учету и документации сделок. В соответствии с новым законом налоговые органы могут предъявлять дополнительные налоговые требования в отношении ряда сделок, в том числе сделок со связанными сторонами, если, по их мнению, цена сделки отличается от рыночной. По причине отсутствия сложившейся практики применения новых правил трансфертного ценообразования и неясных формулировок некоторых пунктов правил влияние оспаривания позиций Группы по трансфертному ценообразованию со стороны налоговых органов не может быть надежно оценено.

Налоговые органы, как правило, могут проводить проверку налоговой отчетности за последние три года. Однако проведение налоговой проверки не означает, что вышестоящий налоговый орган не может провести проверку повторно. Кроме того, в соответствии с разъяснениями судебных органов срок, за который может быть проверена налоговая отчетность, может быть в принципе восстановлен, в случае признания судом факта воспрепятствования проведению проверки налоговыми органами.

Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства руководство полагает, что Группа начислила все соответствующие налоги. В случае наличия неопределенности, Группа начислила налоговые обязательства исходя из оценки руководством вероятной величины средств, которые потребуются для погашения таких обязательств. Руководство также производит оценку максимальной подверженности налоговым рискам, оцениваемым как менее чем вероятные, но более чем маловероятные, и считает, что сумма таких рисков существенна только для налога на прибыль и не превысит суммы непризнанных отложенных налоговых активов по убыткам прошлых периодов. В отношении таких налоговых рисков резервы не создавались. Руководство продолжает строго контролировать разработки, относящиеся к налоговым рискам и на регулярной основе производить переоценку риска, соответствующих обязательств, резервов и раскрываемой информации.

#### Судебные разбирательства

Группа время от времени принимала и продолжает принимать участие в судебных разбирательствах и спорах, ни один из которых, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не оказал существенного негативного воздействия на Группу. Руководство полагает, что исход любого такого судебного разбирательства не окажет существенного влияния на финансовое положение или на результаты деятельности Группы.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2015 ГОДА  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Вопросы охраны окружающей среды

В настоящее время в Российской Федерации ужесточается природоохранное законодательство и пересматривается позиция государственных органов Российской Федерации относительно обеспечения его соблюдения. Группа регулярно оценивает размер своих обязательств по охране окружающей среды. В случае возникновения новых обязательств, они сразу отражаются в учете. Потенциальные обязательства, возникающие в результате изменений действующего законодательства, гражданского судопроизводства или законодательства не могут быть оценены, но могут оказаться существенными. В существующих условиях правоприменения и с учетом действующего законодательства у Группы, по мнению руководства, отсутствуют какие-либо значительные обязательства по возмещению ущерба окружающей среде. Группа отслеживает состояние окружающей природной среды на строительном участке и в рамках своего воздействия на окружающую среду на стадии проведения экологических исследований. Негативного воздействия разгрузочных операций на состояние окружающей среды выявлено не было.

25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Заключение дополнительного соглашения со Сбербанком о реструктуризации графика погашения по Кредитному договору РЕЙЛ1520 №1968 от 17.08.2015.

Каких-либо других существенных событий после отчетной даты не произошло.